Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0246/2024
Em, 25 de março de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA QUE HAJA
REVISÃO DAS ROTAS E DOS PONTOS FINAIS
DOS ÔNIBUS DA SALINEIRA EM TAMOIOS,
PARA ATENDER OS MORADORES DO NOVA
CALIFÓRNIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando que haja revisão das rotas e dos pontos finais dos ônibus
da Salineira em Tamoios, para atender os moradores do Bairro Nova Califórnia.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Tal providência se faz necessária, pois as linhas de ônibus que circulam por
Tamoios foram planejadas em uma realidade populacional que não condiz com a atual.
Tamoios se desenvolveram e as linhas não circulam pelo interior de bairros como o
Nova Califórnia. Um novo planejamento precisa ser realizado para atender a população
em suas necessidades de locomoção.

Sem dúvidas, o transporte coletivo de qualidade ajuda no fortalecimento
econômico, pois ajuda na circulação de pessoas e promove melhoria na mobilidade
urbana. Como é de competência exclusiva do executivo cuidar de assuntos relacionados
à concessão de serviços, solicito a Exma. Prefeita que tome as medidas cabíveis junto às
secretarias competentes para dar soluções e realizar ações para ampliar o transporte
coletivo público em Tamoios, em especial ações que visem atender de forma eficiente
aos moradores do Nova Califórnia.

Desde já, solicito apoio dos nobres Vereadores à presente demanda e agradeço.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo